[image: ]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 144,  de  26   de    novembro    2024.

“Dispõe sobre denominação de próprio municipal”.

[bookmark: _Hlk179789840]Art. 1º Fica denominado de “Fernando da Silva Zambonini”, a Unidade Básica de Saúde, situado à Avenida Deputado Federal Braz de Assis Nogueira, nº 567, Residencial Cachoeirinha, Botucatu/SP.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

					Com a presente Proposição pretende o Executivo denominar de “Fernando da Silva Zambonini”, a Unidade Básica de Saúde, situada à Avenida Deputado Federal Braz de Assis Nogueira, nº 567, Residencial Cachoeirinha, Botucatu/SP.

					Trata-se de uma justa homenagem do Poder Executivo que, instruindo a presente proposta, encaminha breve histórico e a fotografia do homenageado.

Presentes, assim, os pressupostos dos incisos do artigo 4º da Lei nº 4.282, de 23 de julho de 2002, e de seu artigo 8º, aguardo seja a presente Proposição aprovada pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

BIOGRAFIA DE FERNANDO DA SILVA ZAMBONINI

Nasceu em São Paulo 19/10/67.

Mudou para Ribeirão Preto durante a adolescência, passou na Faculdade de Medicina de Catanduva, foi meu calouro e assim nos conhecemos.

Casamos em 1996 aqui em Botucatu e tivemos 3 filhos Rafael, Vitor e Guilherme.

Após o término da residência e o casamento começamos nossa vida em Ubatuba onde trabalhamos e criamos nossa família com muito amor.

Em 2010, voltamos para Botucatu, pensando no futuro dos meninos, na família e aqui ele começou sua vida profissional na UNESP.

Foi membro da Comissão de Ética Médica, responsável pelo Pronto Socorro e na Cirurgia Geral/ Endoscopia Digestiva.

Tinha um carinho especial com os médicos em formação, adorava ensinar e um cuidado e respeito com os pacientes que queria sempre passar para os médicos mais jovens.

Por isso tanto carinho por ele. Foi homenageado com o nome na Sala de Cirurgia do PS da Unesp.

Fátima Cristina Carvalho Castro Zambonini

[image: ]

Página 4 de 4
image1.png

image2.png
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO